
MODULARIZACE VÝUKY EVOLUČNÍ A EKOLOGICKÉ BIOLOGIE 
CZ.1.07/2.2.00/15.0204 



Bryologické praktikum (7) 2 

Rašeliníky 

S. squarrosum 
S. teres 

S. magellanicum 
S. palustre 
S. papillosum 

S. auriculatum 

S. cuspidatum 
S. fallax 

S. girgensohnii 
S. warnstorfii 

Sphagnopsida: Sphagnales 
  Ambuchananiales 

Sekce:  Sphagnum 
  Acutifolia 
  Cuspidata 
  Rigida 
  Squarrosa 
  Subsecunda 
  (Polyclada) 



Bryologické praktikum (7) 3 

Znaky 
hlavička 

tobolka 

převislá 
větev 

odstáva-
jící větev 



Bryologické praktikum (7) 4 

Znaky 

septa 

póry 

hyalocyty 

chlorocyty 

fibrily 



Bryologické praktikum (7) 5 

Sphagnum palustre 



Bryologické praktikum (7) 6 

Sphagnum palustre  

větevní listy nafouklé, rostliny 
„macaté“  

hyalodermis lodyh a větví  
se spirálními vzpěrami  

zelené, žlutavé 

stěny chlorocyt hladké 



Bryologické praktikum (7) 7 

Sphagnum papillosum  

©  BBS 



Bryologické praktikum (7) 8 

Sphagnum papillosum 

větevní listy nafouklé, rostliny 
„macaté“  

hyalodermis lodyh a větví  
se spirálními vzpěrami  

zelené, žlutavě-hnědé 

stěny chlorocyt s papilami 

S. affine  
(S. imbricatum) 



Bryologické praktikum (7) 9 

Sphagnum magellanicum 



Bryologické praktikum (7) 10 

Sphagnum magellanicum 

větevní listy nafouklé, rostliny 
„macaté“  

hyalodermis lodyh a větví  
se spirálními vzpěrami  

aspoň částečně nachově zbarvené 
rostliny 



Bryologické praktikum (7) 11 

Sphagnum girgensohnii 

©  BBS 



Bryologické praktikum (7) 12 

Sphagnum girgensohnii  

rostliny gracilnější 

hyalodermis lodyh a větví  
beze vzpěr 

chlorocyty volné na vnitřní straně  

zelené 

LL s uťatou, třásnitou špičkou 



Bryologické praktikum (7) 13 

Sphagnum warnstorfii 



Bryologické praktikum (7) 14 

Sphagnum warnstorfii 

rostliny gracilnější 

hyalodermis lodyh a větví  
beze vzpěr 

chlorocyty volné na vnitřní straně  

zelené, červené 

VL 5-řadé 

hyalodermis bez pórů 

na vět. listech prsten. póry 



Bryologické praktikum (7) 15 

Sphagnum cuspidatum 



Bryologické praktikum (7) 16 

Sphagnum cuspidatum  

rostliny gracilnější 

hyalodermis lodyh a větví  
beze vzpěr 

chlorocyty volné na vnější straně  

zelené 

hyalocyty VL náp. úzké 

LL zašpičatělý, delší než široký 



Bryologické praktikum (7) 17 

Sphagnum fallax 



Bryologické praktikum (7) 18 

Sphagnum fallax 

rostliny gracilnější 

hyalodermis lodyh a větví  
beze vzpěr 

chlorocyty volné na vnější straně 

zelené či hnědavé 

LL zašpičatělý, nepatrně delší než 
široký 



Bryologické praktikum (7) 19 

Sphagnum squarrosum 



Bryologické praktikum (7) 20 

Sphagnum squarrosum 

rostliny statnější,  
robustní, „kostrbaté“ 

hyalodermis lod. a vět. bez spirálních 
vzpěr  

vět. listy kostrbaté 

chlorocyty volné z obou stran 

zelené 



Bryologické praktikum (7) 21 

Sphagnum teres 



Bryologické praktikum (7) 22 

Sphagnum teres 

rostliny gracilnější 

hyalodermis lod. a vět. bez 
spirálních vzpěr  

vět. listy kostrbaté nebo přímé, 
nemusí být kostrbaté 

chlorocyty volné z obou stran 

žlutavé, stř. velké 

velký LL s oblou, třásnitou špičkou 



Bryologické praktikum (7) 23 

Sphagnum  auriculatum 

©  BBS 



Bryologické praktikum (7) 24 

Sphagnum auriculatum 

rostliny střední až mohutné, 
zelené, zlatavé, hnědavé až nafialovělé 

větve rohovitě zahnuté 

hyalodermis lod. a vět. bez spirálních 
vzpěr  

hyalodermis 1-vrstevná 

chlorocyty volné z obou stran 

charakteristické póry  – prstenčité  

LL > 1 mm, ± stejně velké VL 



Bryologické praktikum (7) 25 

VL nafouklé, 
rostlinky „macaté“ 
hyalodermis lod. a 
vět. se spirálními 
vzpěrami 

Sphagnum 

chlorocyty volné  
z obou stran 

Subsecunda 

chlorocyty 
uzavřené z obou 
stran 

Rigida 

chlorocyty volné 
na vnitřní straně 

Acutifolia 

chlorocyty volné 
na vnější straně 

Cuspidata 

VL kostrbaté 
chlorocyty z obou 
stran volné 

Squarrosa 

rostlinky gracilnější, 
haloderm lod. a vět. bez 
spirálních vzpěr 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25

